¹ ais₁₄le

² mais ceu n'est] In marg., Einfügungszeichen vor *se*.

³ mis₁₇mes

⁴ estoient] In marg., Einfügungszeichen vor *estendues*.

⁵ B Ez 1,11.

⁶ celesti₂₅enes

⁷ ele] Neutrum mit Bezug auf das zweite *ceu* Z. 24.

⁸ Ü vuet] Für lt. *videtur*.

⁹ sez] Demonstrativum.

¹⁰ bien₇aürteit

¹¹ sai₈ge

¹² terri₉ens

¹³ glo₁₃re

¹⁴ B Os 5,2.

¹⁵ B Ps 50(51),19.

¹⁶ Ü et] Ohne Entsprechung im lat. Text; korrekt wäre: *s'afflient en lor proiere en lamentacions*.

estre tenu por saint ²⁰ a la gent. Ke funt tel gent se ceu non qu'il en parfunt mattent ²¹ lor sacrifices, qui desoz tornent lo sacrifice de lor orison per ceu ²² ke celes choses qu'il quierent sunt en baix. Mais por ceu que ²³ li elleit desirent ens bones oivres mismes plaisir al totpoissant ²⁴ Deu, et il per la graice de contenplacion covoitent jai assavorer la ²⁵ permanant bienaürteit, si estendent il desore et lor faceons et ²⁶ lor pennes.

Aprés seut : **5.** « Les dous pennes d'un chascun estoient¹ jointes, et les altres dous covrivent lor cors. »² [31v] Nos aviens dit lai davant ke les faceons et les pennes des bestes ² estoient estendues desore, et apermismes seut ceu après ke les dous ³ pennes d'un chascun estoient jointes. Et en ceu puet om aüvertement³ entendre ke les dous pennes des bestes estoient estendues⁴ desore et si estoient assi jointes, et les altres douz desoz covrivent⁵ lor cors. Mais coment apelerons nos les pennes des bestes s'ales⁶ non ? En ceste chose si doiens nos diliantrement encerchier quels ⁸ les quatre pennes des sainz sunt, dunt les dous qui desore estoient ⁹ estendues sunt assi jointes, et les altres dous covrivent lor cors. ¹⁰ Car si nos cusancenousement i eswardons, nos atrovons quatre virtuz⁷ qui totes bestes penneies lievent fuers des terrienes oyvres : ¹² les dous sunt⁸ amor et esperance en celes choses qui sunt a venir, et les altres dous ¹³ sunt paor et penitence des choses qui trespasseies sunt. Donques ¹⁴ celes dous pennes qui entre eles mismes joignent, sunt assi estendues, car amors ¹⁵ et esperance eslievent la pense des sainz as souveraines choses. Ki ¹⁶ sunt jointes covenaulement, si cum nos avons dit, car li elleit ¹⁷ aiment senz dotance les celestïenes choses cui il atendent, et ¹⁸ atendent celes cui il aiment. Mais les altres dous pennes coivrent ¹⁹ lor cors, car paors et penitence reponnent lor mals ki trespasseit sunt ²⁰ de davant les oyz lo totpoissant Deu. Les dous pennes, si cum ²¹ nous avons dit, sunt desore jointes quant amors et esperance⁹ ellievent les cuers des ellez as celestïenes choses. Et les altres ²³ dous cuevrent lor cors quant paor et penitence reponnent lor ²⁴ mals ki trespasseit sunt davant l'eswart del permanant ²⁵ Jugëor. Car ke funt il altre chose se ceu non k'il lor cors cuevrent quant ²⁶ il dotent des mals k'il fait unt, et il les plorent, et il ²⁷ per destroit jugement cuevrent les charnels faiz per les bones¹⁰ uevres k'il funt ? Si cum escrit est : « Bienaüroux sunt cil cui falenies¹¹ sunt pardoneies, et cui pechiét sunt covert. »¹² Dons covrons nos ³ noz pechiez quant nos sor les males oivres matons les bones, ⁴ car tot ceu que nos covrons matons nos desoz, et ceu dont nos ancune¹³ chose